
TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 15.009.878/0001-65

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 11

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

NIRE 42204814086

CNPJ 15.009.878/0001-65

Número de Ordem 11

Natureza do Livro LIVRO DIÁRIO

Município Aurora

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

06/02/2012

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

3147

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Natureza do Livro LIVRO DIÁRIO

Número de ordem 11

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

3147

Data de inicio 01/01/2022

Data de término 31/12/2022

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BA.53.C8.82.45.A9.3C.E8.87.CB.99.D5.B7.34.59.DA.E1.BF.E8.EF-3, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 15.009.878/0001-65

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 11

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 2.948.363,35R$ 2.555.478,19

 CIRCULANTE R$ 2.819.855,85R$ 2.388.788,59

  DISPONÍVEL R$ 1.409.270,17R$ 1.053.908,05

   BENS NUMERÁRIOS R$ 509.038,02R$ 58.525,57

    Caixa R$ 509.038,02R$ 58.525,57

   DEPÓSITOS BANCÁRIOS A VISTA R$ 900.232,15R$ 995.382,48

  OUTROS CRÉDITOS R$ 138.349,67R$ 182.419,04

   (-) ADIANTAMENTOS A FUNCIONARIOS R$ 0,00R$ (5.360,85)

   TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 138.349,67R$ 187.779,89

  ESTOQUES R$ 1.272.236,01R$ 1.152.461,50

   ESTOQUES DIVERSOS R$ 1.272.236,01R$ 1.152.461,50

 NÃO CIRCULANTE R$ 128.507,50R$ 166.689,60

  IMOBILIZADO R$ 128.507,50R$ 166.689,60

   IMÓVEIS R$ 3.800,00R$ 3.800,00

   BENS EM OPERAÇÃO R$ 437.008,48R$ 437.008,48

   (-) (-)
DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO/EXAUSTÃO
ACUMULADA

R$ (312.300,98)R$ (274.118,88)

PASSIVO R$ 2.948.363,35R$ 2.555.478,19

 CIRCULANTE R$ 680.545,92R$ 529.006,03

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 429.965,62R$ 321.971,08

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 429.965,62R$ 321.971,08

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E
PRIVIDENCIÁRIAS

R$ 250.580,30R$ 207.034,95

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 31.406,00R$ 23.051,65

   OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS R$ 215.055,54R$ 180.669,59

   PROVISÕES R$ 4.118,76R$ 3.313,71

 PATRIMÔMIO LÍQUIDO R$ 2.267.817,43R$ 2.026.472,16

  CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00R$ 500.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 500.000,00R$ 500.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 1.767.817,43R$ 1.526.472,16

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 1.526.472,16R$ 2.035.280,32

   (-) LUCROS OU PREJUÍZOS DO
EXERCÍCIO

R$ 241.345,27R$ (508.808,16)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BA.53.C8.82.45.A9.3C.E8.87.CB.99.D5.B7.34.59.DA.E1.BF.E8.EF-3, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

01/01/2022 a 31/12/2022 15.009.878/0001-65

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Número de Ordem do Livro: 11

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 1.751.693,88R$ 685.737,72

  Vendas de Produtos a Vista R$ 1.491.379,43R$ 655.447,72

  Vendas de Mercadorias a Vista R$ 6.160,00R$ 5.010,00

  Prestação de Serviços a Vista R$ 254.154,45R$ 25.280,00

 (-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (220.517,15)R$ (55.279,74)

  (-) IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS R$ (220.517,15)R$ (55.279,74)

   (-) (-) SIMPLES Federal R$ (220.517,15)R$ (55.279,74)

 (-) (-) CUSTO DOS
PRODUTOS/MERCADORIAS/SERVICOS R$ (923.234,40)R$ (840.625,45)

  Compras de Mercadorias a Vista R$ 119.774,51R$ 0,00

  (-) Compras de Matérias-Primas a Vista R$ (888.787,54)R$ (676.626,40)

  (-) Materiais Auxiliares e de Consumo R$ (116.039,27)R$ (147.431,74)

  (-) Depreciações R$ (38.182,10)R$ (16.567,31)

 (-) (+/-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (366.597,06)R$ (348.640,69)

  (-) ADMINISTRATIVAS R$ (366.597,06)R$ (348.337,51)

   (-) Salários e Ordenados R$ (259.070,14)R$ (241.894,38)

   (-) Pró Labore R$ (14.544,00)R$ (13.200,00)

   (-) 13º Salário R$ (22.574,12)R$ (20.759,42)

   (-) Férias R$ (29.879,25)R$ (25.495,70)

   (-) INSS R$ (8.344,73)R$ (17.830,36)

   (-) FGTS R$ (32.184,82)R$ (29.157,65)

  DESPESAS FINANCEIRAS R$ 0,00R$ (303,18)

   Juros Pagos ou Incorridos R$ 0,00R$ (303,18)

 RESULTADOS NAO OPERACIONAIS R$ 0,00R$ 50.000,00

  RECEITAS NAO OPERACIONAIS R$ 0,00R$ 50.000,00

   Vendas do Ativo Imobilizado R$ 0,00R$ 50.000,00

( = ) RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ 241.345,27R$ (508.808,16)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BA.53.C8.82.45.A9.3C.E8.87.CB.99.D5.B7.34.59.DA.E1.BF.E8.EF-3, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

15.009.878/0001-65

01/01/2022 a 31/12/2022

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Versão: 10.1.8SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

42204814086

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

LIVRO DIÁRIO  11

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

BA.53.C8.82.45.A9.3C.E8.87.CB.99.D5.B7.34.59.DA.E1.BF.E8.EF

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO
CERTIFICADO VALIDADE RESPONSÁVEL

LEGAL

Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 15009878000165
JMK ARTEFATOS DE

CIMENTO
LTDA:15009878000165

895457640371638648
3

11/05/2023 a
10/05/2024 Sim

Contador 95055045949 SOCRATES
BRANGER:95055045949

282056149821889827
1

12/01/2023 a
12/01/2024 Não

NÚMERO DO RECIBO:

BA.53.C8.82.45.A9.3C.E8.87.CB.99.D5.
B7.34.59.DA.E1.BF.E8.EF-3 em às24/10/2023 14:00:20

0E.00.FD.39.0B.15.A1.28
86.A3.ED.A8.A4.76.37.AA

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da
Lei Complementar nº 1247/2014.



  
JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 

CNPJ: 15.009.878/0001-65 
EST. GERAL NOVA ITALIA, S/N,  

INTERIOR – AURORA-SC – 89186-000 
 

Aurora-SC, 24 de outubro de 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 

        JOSIANI COELHO KOHL                                                                  SÓCRATES BRANGER  
             Sócio proprietário                                                                                    Técnico Contábil 
           CPF: 047.835.929-26                                                                             CPF: 950.550.459-49 
          RG: 4.236.711 SSP/SC                                                                          CRC: 1-SC-023163/O-0 
 

  
 
 

ANÁLISE DE BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO 2022 
 
LIQUIDEZ INSTANTÂNEA:      AD = >0,05 
                                                        PC 
LIQUIDEZ INSTANTÂNEA:      1.403.270,17 = LI 2,07 
                                                       680.545,92 
 
LIQUIDEZ GERAL:             AC + RLP = LG ≥1,00 
                                                 PC + ELP                                            
LIQUIDEZ GERAL:         2.819.855,85 + 0,00 = LG 4,14 
                                              680.545,92 + 0,00  
 
LIQUIDEZ SECO:             AC - EST = LG ≥1,00 
                                                     PC  
LIQUIDEZ SECO:         2.819.855,85 – 1.272.236,01= LG 2,27 
                                                        680.545,92  
 
LIQUIDEZ CORRENTE:            AC = LC ≥1,00 
                                                       PC  
LIQUIDEZ CORRENTE:           2.819.855,85 = LC 4,14 
                                                       680.545,92 
 
SOLVÊNCIA GERAL:            AT   = SG ≥1,00 
                                            PC + PELP  
SOLVÊNCIA GERAL:           2.948.363,35 = SG 4,33 
                                              680.545,92 + 0,00  
 
GERÊNCIA DE CAPITAL DE TERCEIROS:            PL   = GCT ≥1,00 
                                                                                PC + PELP  
GERÊNCIA DE CAPITAL DE TERCEIROS:           2.267.817,43 = GCT 3,33 
                                                                                  680.545,92 + 0,00  
 
GRAU ENDIVIDAMENTO GERAL:           PC+PELP   = EG ≤ 1,00 
                                                                             AT  
GRAU ENDIVIDAMENTO GERAL:           680.545,92 + 0,00   = EG 0,23 
                                                                             2.948.363,35 
 
Onde: AC = Ativo Circulante; AD = Ativo Disponível (caixa + banco); RLP = Realizável em Longo 
Prazo; AP = Ativo Permanente; AT = Ativo Total; PC = Passivo Circulante; ELP = Exigível e Longo 
Prazo; PL = Patrimônio Líquido. 
 
Observações: valores expressos em REAIS. 

 

SOCRATES 
BRANGER:95
055045949

Assinado de forma 
digital por SOCRATES 
BRANGER:9505504594
9 
Dados: 2023.11.14 
14:03:56 -03'00'

JOSIANI 
COELHO 
KOHL:04783592
926

Assinado de forma 
digital por JOSIANI 
COELHO 
KOHL:04783592926 
Dados: 2023.11.14 
14:04:14 -03'00'



TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 15.009.878/0001-65

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 12

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

NIRE 42204814086

CNPJ 15.009.878/0001-65

Número de Ordem 12

Natureza do Livro LIVRO DIÁRIO

Município Aurora

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

06/02/2012

Data de arquivamento do ato de
conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2022

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

7464

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Natureza do Livro LIVRO DIÁRIO

Número de ordem 12

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

7464

Data de inicio 01/01/2023

Data de término 31/12/2023

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
A1.05.14.40.0A.C3.D6.1D.09.A9.0B.5D.6D.DC.92.3B.40.AB.AD.7B-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 15.009.878/0001-65

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 12

Descrição  Saldo FinalSaldo InicialNota

ATIVO R$ 3.087.419,05R$ 2.948.363,35

 CIRCULANTE R$ 2.970.827,57R$ 2.819.855,85

  DISPONÍVEL R$ 1.606.031,44R$ 1.409.270,17

   BENS NUMERÁRIOS R$ 105.799,29R$ 509.038,02

    Caixa R$ 105.799,29R$ 509.038,02

   DEPÓSITOS BANCÁRIOS A VISTA R$ 1.500.232,15R$ 900.232,15

  OUTROS CRÉDITOS R$ 31.300,05R$ 138.349,67

   TRIBUTOS A RECUPERAR R$ 31.300,05R$ 138.349,67

  ESTOQUES R$ 1.333.496,08R$ 1.272.236,01

   ESTOQUES DIVERSOS R$ 1.333.496,08R$ 1.272.236,01

 NÃO CIRCULANTE R$ 116.591,48R$ 128.507,50

  IMOBILIZADO R$ 116.591,48R$ 128.507,50

   IMÓVEIS R$ 3.800,00R$ 3.800,00

   BENS EM OPERAÇÃO R$ 462.008,48R$ 437.008,48

   (-) (-)
DEPRECIAÇÃO/AMORTIZAÇÃO/EXAUSTÃO
ACUMULADA

R$ (349.217,00)R$ (312.300,98)

PASSIVO R$ 3.087.419,05R$ 2.948.363,35

 CIRCULANTE R$ 673.619,82R$ 680.545,92

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 633.788,76R$ 429.965,62

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A
RECOLHER

R$ 633.788,76R$ 429.965,62

  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E
PRIVIDENCIÁRIAS

R$ 39.831,06R$ 250.580,30

   OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL R$ 25.781,81R$ 31.406,00

   OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS R$ 2.930,45R$ 215.055,54

   PROVISÕES R$ 11.118,80R$ 4.118,76

 PATRIMÔMIO LÍQUIDO R$ 2.413.799,23R$ 2.267.817,43

  CAPITAL SOCIAL R$ 500.000,00R$ 500.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 500.000,00R$ 500.000,00

  LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 1.913.799,23R$ 1.767.817,43

   LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 1.767.817,43R$ 1.526.472,16

   LUCROS OU PREJUÍZOS DO EXERCÍCIO R$ 145.981,80R$ 241.345,27

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
A1.05.14.40.0A.C3.D6.1D.09.A9.0B.5D.6D.DC.92.3B.40.AB.AD.7B-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado:

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

01/01/2023 a 31/12/2023 15.009.878/0001-65

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Número de Ordem do Livro: 12

Descrição Saldo atualNota Saldo anterior

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA R$ 2.685.351,55R$ 1.751.693,88

  Vendas de Produtos a Vista R$ 1.600.195,30R$ 1.491.379,43

  Vendas de Mercadorias a Vista R$ 0,00R$ 6.160,00

  Prestação de Serviços a Vista R$ 1.085.156,25R$ 254.154,45

 (-) (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (490.770,49)R$ (220.517,15)

  (-) VENDAS CANCELADAS R$ (20.075,00)R$ 0,00

   (-) (-) De Vendas de Mercadorias Mercado
Interno R$ (20.075,00)R$ 0,00

  (-) IMPOSTOS INCIDENTES SOBRE VENDAS R$ (470.695,49)R$ (220.517,15)

   (-) (-) SIMPLES Federal R$ (470.695,49)R$ (220.517,15)

 (-) (-) CUSTO DOS
PRODUTOS/MERCADORIAS/SERVICOS R$ (1.657.548,94)R$ (923.234,40)

  Compras de Mercadorias a Vista R$ 0,00R$ 119.774,51

  (-) Compras de Matérias-Primas a Vista R$ (1.581.247,51)R$ (888.787,54)

  (-) Materiais Auxiliares e de Consumo R$ (39.385,41)R$ (116.039,27)

  (-) Depreciações R$ (36.916,02)R$ (38.182,10)

 (-) (+/-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (391.050,32)R$ (366.597,06)

  (-) ADMINISTRATIVAS R$ (389.891,07)R$ (366.597,06)

   (-) Salários e Ordenados R$ (276.568,07)R$ (259.070,14)

   (-) Pró Labore R$ (15.768,00)R$ (14.544,00)

   (-) 13º Salário R$ (23.942,53)R$ (22.574,12)

   (-) Férias R$ (33.269,68)R$ (29.879,25)

   (-) INSS R$ (7.156,36)R$ (8.344,73)

   (-) FGTS R$ (33.186,43)R$ (32.184,82)

  (-) DESPESAS TRIBUTARIAS R$ (1.159,25)R$ 0,00

   (-) Taxas Estaduais R$ (1.159,25)R$ 0,00

( = ) RESULTADO DO EXERCÍCIO R$ 145.981,80R$ 241.345,27

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador 1Página 1 de

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
A1.05.14.40.0A.C3.D6.1D.09.A9.0B.5D.6D.DC.92.3B.40.AB.AD.7B-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.



IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

15.009.878/0001-65

01/01/2023 a 31/12/2023

JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA

Versão: 10.1.8SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)

42204814086

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

LIVRO DIÁRIO  12

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

A1.05.14.40.0A.C3.D6.1D.09.A9.0B.5D.6D.DC.92.3B.40.AB.AD.7B

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME Nº SÉRIE DO
CERTIFICADO VALIDADE RESPONSÁVEL

LEGAL

Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 15009878000165
JMK ARTEFATOS DE

CIMENTO
LTDA:15009878000165

895457640371638648
3

11/05/2023 a
10/05/2024 Sim

Contador 95055045949 SOCRATES
BRANGER:95055045949

298941410866672929
5

11/01/2024 a
10/01/2025 Não

NÚMERO DO RECIBO:

A1.05.14.40.0A.C3.D6.1D.09.A9.0B.5D.
6D.DC.92.3B.40.AB.AD.7B-6 em às09/04/2024 14:00:02

13.0B.7F.EF.24.30.59.9B
05.51.48.94.83.12.30.22

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da
Lei Complementar nº 1247/2014.



  
JMK ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 

CNPJ: 15.009.878/0001-65 

EST. GERAL NOVA ITALIA, S/N,  

INTERIOR – AURORA-SC – 89186-000 

 

Aurora-SC, 09 de abril de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

        JOSIANI COELHO KOHL                                                                  SÓCRATES BRANGER  
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ANÁLISE DE BALANÇO PATRIMONIAL EXERCÍCIO 2023 

 

LIQUIDEZ INSTANTÂNEA:      AD = >0,05 

                                                        PC 

LIQUIDEZ INSTANTÂNEA:      1.606.031,44 = LI 2,38 

                                                       673.619,82 

 

LIQUIDEZ GERAL:             AC + RLP = LG ≥1,00 

                                                 PC + ELP                                            

LIQUIDEZ GERAL:         2.970.827,57 + 0,00 = LG 4,41 

                                              673.619,82 + 0,00  

 

LIQUIDEZ SECO:             AC - EST = LG ≥1,00 

                                                     PC  

LIQUIDEZ SECO:         2.970.827,57 – 1.333.496,08= LG 2,43 

                                                        673.619,82  

 

LIQUIDEZ CORRENTE:            AC = LC ≥1,00 

                                                       PC  

LIQUIDEZ CORRENTE:           2.970.827,57 = LC 4,41 

                                                       673.619,82 

 

SOLVÊNCIA GERAL:            AT   = SG ≥1,00 

                                            PC + PELP  

SOLVÊNCIA GERAL:           3.087.419,05 = SG 4,58 

                                              673.619,82 + 0,00  

 

GERÊNCIA DE CAPITAL DE TERCEIROS:            PL   = GCT ≥1,00 

                                                                                PC + PELP  

GERÊNCIA DE CAPITAL DE TERCEIROS:           2.413.799,23= GCT 3,58 

                                                                                  673.619,82 + 0,00  

 

GRAU ENDIVIDAMENTO GERAL:           PC+PELP   = EG ≤ 1,00 

                                                                             AT  

GRAU ENDIVIDAMENTO GERAL:           673.619,82 + 0,00   = EG 0,22 

                                                                             3.087.419,05 

 

Onde: AC = Ativo Circulante; AD = Ativo Disponível (caixa + banco); RLP = Realizável em Longo 

Prazo; AP = Ativo Permanente; AT = Ativo Total; PC = Passivo Circulante; ELP = Exigível e Longo 

Prazo; PL = Patrimônio Líquido. 

 

Observações: valores expressos em REAIS. 
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